RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA

LATINO-AMERICANO DE MOBILIDADE, INILATmov+ - EDITAL nº 001/2023 -

SRI/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Superintendência de

Relações Internacionais - SRI/UEMA, torna público o Resultado Final do Edital nº

001/2023 - SRI/UEMA, referente à seleção de discentes interessados em vagas

disponibilizadas por cursos de graduação, pós-graduação, educação continuada e

cursos técnicos das Instituições de Ensino Superior (IES) estrangeiras integrantes do

programa INILATmov+ aos discentes da UEMA, nas modalidades a distância ou

presencial, para o segundo semestre letivo de 2023.

LISTA DE SELECIONADOS

GRUPO 1: Ciências Humanas/Ciências Sociais Aplicadas/ Linguística, Letras e

Artes

ANA CAROLINE DINIZ AMARAL ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

RAFAELA CUNHA SILVA PEDAGOGIA LICENCIATURA

ANGELITA CARDOSO MENDES
LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA,
LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS

JÉSSICA SANTOS MENDES SEIXAS
LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA,
LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS

ALICIA DOS SANTOS FALCAO ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

GABRIELE SANTOS COSTA ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

LALIA DINIZ DOS SANTOS ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

LAÍZA MARIA FONSECA ALMEIDA ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

MARIANA ALVES RABELO ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

ENA PRADO CARDOSO
LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA,
LÍNGUA ESPANHOLA E LITERATURAS

DANIELE SILVA BARBOSAX ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO

ARYANNE DA SILVA FIRMINO ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

JOSYLANDA MARIA ARAÚJO LIMA ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

CÉSAR AUGUSTO MOTA ATAIDE
FILHO

MÚSICA LICENCIATURA

MATHEUS DINIZ HIDALGO ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

JAYANNI HÉLLYCE BRIANO ARAÚJO
LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA,
LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS

ANDRESSA DA SILVA CUNHA DIREITO BACHARELADO

BEATRIZ RODRIGUES CUNHA DE
OLIVEIRA

DIREITO BACHARELADO

EDUARDA DE MORAES SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

TAYNA GABRIELA FERNANDES
VIEIRA

ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

POLIANA SUELY FERREIRA MATOS PEDAGOGIA LICENCIATURA

ALINE COSTA NASCIMENTO HISTÓRIA LICENCIATURA

LAYLSON MADEIRA CAMPOS ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

ALYCE MARTINS LOPES GEOGRAFIA BACHARELADO

FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA
SOUSA DA SILVA

PEDAGOGIA LICENCIATURA

MARIA FERNANDA HABIBE JANSEN
PEREIRA

ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

PEDRO TIAGO CASTRO SOARES ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

LETICIA MARIA LIMA MARTINS ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

YASMIN DE MELO E ALVIM MENDES ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

CAMILA QUEIROZ VIEIRA COSTA PEDAGOGIA LICENCIATURA

ANDRÊINA SILVA MENDONÇA DIREITO BACHARELADO

DANIELA BISPO RIBEIRO ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

GRUPO 2: Ciências Biológicas / Ciências da Saúde

DAVYLLA RIBEIRO LOPES  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA

CACIANO SOUZA MORENO CIÊNCIAS LICENCIATURA EM BIOLOGIA

IRENISE ALVES SANTOS CIÊNCIAS NATURAIS LICENCIATURA

LETICIA COSTA GAIDO CIÊNCIAS NATURAIS LICENCIATURA

LARISSA SANTOS DE SOUSA CIÊNCIAS NATURAIS LICENCIATURA

GLECIANE SOUZA SILVA ENFERMAGEM BACHARELADO

ERYKISCIANE SILVA SOUSA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA

DEBORAH RÊGO DE SOUSA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO

ISABELLE LAWANNE CALDAS
RODRIGUES

ENFERMAGEM BACHARELADO

JOSÉ PEDRO PENHA ALVES NETO ENFERMAGEM BACHARELADO

GRUPO 3: Ciências Exatas e da Terra / Engenharias

VINICIUS GABRIEL SANTOS DIAS ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO

GUILHERME CARLOS SANTOS DA SILVA QUÍMICA LICENCIATURA

MÁRCIO VINÍCIUS DA SILVA DOS
SANTOS

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO

JEOVANIA PACHECO DA SILVA QUÍMICA LICENCIATURA

THAIS CANDACE DUARTE DA COSTA
SILVA

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO

ESDRAS NALANE SANTOS SOUSA MATEMÁTICA LICENCIATURA

GIOVANA JANUÁRIO DE AGUIAR SERRA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO

ASSÍRIA CALDAS GUIMARÃES
GONÇALVES COSTA

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO

JÉSSICA CRISTINE SILVA GONÇALVES QUÍMICA LICENCIATURA

DOUGLAS EDUARDO ESTRELA NOU FÍSICA LICENCIATURA

GRUPO 4: Ciências Agrárias

HÉLEN CLARICE CHAVES COSTA MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO

AMANDA RODRIGUES BARBOSA MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO

AMANDA CRISTINY FREITAS
SETUBAL

MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO

EDUARDO DE MOURA SILVA AGRONOMIA BACHARELADO

JULIANA RODRIGUES ARAUJO
SAMPAIO

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE
AGRONEGÓCIO

GRUPO 5: Programas de pós-graduação stricto sensu/ Programas de

Pós-Graduação lato sensu

MARCOS TADEU NASCIMENTO DA
SILVA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA –
PPGHIST

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA
COSTA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA BACHARELADO

DANILA CARDOSO DE BRITO PEDAGOGIA LICENCIATURA

THADEU SILVA SOEIRO ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

LUCIANO ARANHA ANDRADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA,
NATUREZA E DINÂMICA DO ESPAÇO - PPGEO

JUCIANA DA CONCEIÇÃO BIRINO
DE SOUZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA,
NATUREZA E DINÂMICA DO ESPAÇO - PPGEO

MARCOS VINICIUS LIMA DE SOUSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA,
NATUREZA E DINÂMICA DO ESPAÇO - PPGEO

FERNANDO LUCAS DA SILVA
GOMES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -
PPGE

AMANDA CRUZ COIMBRA DIREITOS HUMANOS

JESSICA PATRICIA CARVALHO
GARCIA

DIREITOS HUMANOS

ANTONIO GUANACUY ALMEIDA
MOURA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA –
PPGHIST

BRENNA ROSE CAETANO SAMPAIO DIREITOS HUMANOS

ISABELA MARISA CÂMARA SOUSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO SOCIOESPACIAL E REGIONAL
- PPDSR

São Luís, 28 de junho de 2023.

Divisão de Mobilidade Internacional

Superintendência de Relações Internacionais